06/02/2024, 21:11 SEI/UFMS - 4642555 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5383331&infra_sistema=100000100… 1/5

EDITAL Nº 02, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024

             O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DE LINGUAGENS da
Faculdade de Artes, Letras e Comunicação, da Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul, por meio da Comissão de Seleção constituída pela Portaria nº 136/2024
GAB/FAALC/UFMS, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o   Edital
PROPP/UFMS nº 318, de 09 de outubro de 2023, que tornou pública a abertura de inscrições
para processo seletivo de candidatos brasileiros para preenchimento de vagas nos cursos de
mestrado dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu - PPGs da UFMS, para ingresso no
primeiro semestre do ano letivo de 2024, e considerando o Cronograma previsto no item 3 do
Edital nº 318/2023, torna público o Resultado Preliminar da Análise de Pré-Projeto
conforme anexo I deste Edital, observando-se que:

1. Aqueles que desejarem interpor recurso administrativo do resultado preliminar dos
candidatos inscritos deverão fazê-lo no período de 07 a 08 de fevereiro de 2024, conforme
cronograma constante no item 2 do Anexo X.29 do Edital nº 318/2023 UFMS/PROPP.
2. Para interposição de recurso administrativo, o candidato deverá encaminhar e-mail com o
título da mensagem: “RECURSO - ANÁLISE DO PRÉ-PROJETO para
ppgel.faalc@ufms.br  com cópia para selecao.propp@ufms.br com os seguintes documentos:
Anexo IX do Edital 318, de 09 de outubro de 2023, preenchido e assinado, e documentação
comprobatória, caso necessário.

Campo Grande, 06 de fevereiro de 2024.

Fabiana Poças Biondo Araújo
Presidente da Comissão de Seleção

ANEXO I

(EDITAL Nº 02/2024)

RESULTADO PRELIMINAR ANÁLISE DE PRÉ-PROJETO

Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens
(CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Ações Afirmativas

Número de Inscrição Nota
     AP

202326257  0,00*
202325764 7,00
202428013 0,00*
202429328 3,20
202428867 2,60

mailto:ppgel.faalc@ufms.br
mailto:selecao.propp@ufms.br

06/02/2024, 21:11 SEI/UFMS - 4642555 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5383331&infra_sistema=100000100… 2/5

202327169 7,70
Qualifica UFMS

Número de Inscrição Nota
     AP

202324308 8,00
Área de Concentração: Linguística e Semiótica

Ampla concorrência

Número de Inscrição Nota
     AP

202427882 3,80
202429411 4,70
202324272 8,50
202427358 0,00*
202325012 8,80
202429260 8,60
202327017 6,30
202327280 7,80
202429509 4,40
202428470 8,00
202326649 0,00*
202429188 4,30
202427779 4,00
202428975 0,00*
202326823 8,10
202428822 4,30
202429523 7,20
202324514 0,00
202427990 0,00*
202325541 4,60

Área de Concentração: Literatura, Estudos Comparados e
Interartes

Ampla concorrência

Número de Inscrição Nota
     AP

202428541 4,20
202429167 5,30
202327059 7,50
202428201 7,70
202428744 6,80
202428442 0,00*
202429468 7,20
202429442 4,50
202428214 4,50
202429321 6,30
202429250 6,00
202428580 7,70
202429052 6,50
202429312 5,70
202326178 0,00*
202429307 7,20
202326567 0,00*
202428215 0,00*
202327086 7,20
202428575 7,20
202429393 0,00*

06/02/2024, 21:11 SEI/UFMS - 4642555 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5383331&infra_sistema=100000100… 3/5

202428432 5,40
202428716 7,70
202429529 5,90
202326456 2,50
202429009 7,90

DOUTORADO
Ações afirmativas

Número de Inscrição Nota
     AP

202428850 5,00
202428837 6,00
202325685 0,00*
202428779 4,50
202324475 0,00*
202429259 0,00*
202429266 7,50

Qualifica UFMS

Número de Inscrição Nota
     AP

202428270 9,70
Área de Concentração: Linguística e Semiótica

Ampla concorrência

Número de Inscrição Nota
     AP

202428983 6,30
202427517 5,50
202427954 5,50
202326093 9,60
202427764 4,70
202427623 6,30
202429428 5,00
202429484 0,00*
202428454 0,00*
202326908 7,10
202427585 6,60
202428281 0,00*
202427333 3,70
202429141 8,80
202325730 6,30
202429492 8,40
202325784 0,00*
202428637 8,10
202428051 7,00
202429530 5,60
202428195 3,90
202427484 0,00*
202324482 4,80
202429081 8,20
202325980 6,10
202428303 8,70
202429028 0,00*
202429537 0,00*
202429018 5,30
202428372 6,90
202327009 7,10

06/02/2024, 21:11 SEI/UFMS - 4642555 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5383331&infra_sistema=100000100… 4/5

Área de Concentração: Literatura, Estudos Comparados e
Interartes

Ampla concorrência

Número de Inscrição Nota
AP

202428508 6,50
202428971 8,50
202427920 4,70
202429496 5,90
202428734 0,00*
202427935 0,00*
202428582 8,10
202429420 6,60
202327259 7,30
202428544 7,40
202428914 5,30
202428378 4,00
202428548 8,00
202428926 5,70
202429360 6,70
202429051 7,60
202327268 4,50
202428258 4,80
202428406 7,10
202428941 7,80

Legenda:
AP: Análise de pré-projeto
DP: Defesa de pré-projeto
AC: Análise de currículo

* Conforme item 3.5 do Anexo x.29 do Edital nº 318/2023: "A identificação de plágio acarretará nota zero e
eliminação do processo seletivo.

Item 4.4: "A nota mínima para que o candidato seja considerado aprovado e classificado é 6,00 (seis).

Campo Grande, 06 de fevereiro de 2024

Documento assinado eletronicamente por Fabiana Pocas
Biondo Araujo, Membro de Colegiado, em 06/02/2024, às
19:58, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 4642555 e o código CRC 570D8B7D.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

06/02/2024, 21:11 SEI/UFMS - 4642555 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5383331&infra_sistema=100000100… 5/5

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DE LINGUAGENS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-7431

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.004352/2024-57 SEI nº 4642555